Dejando por ahora de lado la virtud de la prudencia y de la justicia –se hablará de ellas más adelante–, el capítulo veinte del teorema cuarto, que pertenece al tercer subartículo, cuya temática aborda “la recuperación de los dones que eclipsaron y echaron por tierra los israelitas mediante el crimen de la infidelidad”,<sup>40</sup> está prácticamente

<sup>34</sup> “At cum nobilitas ex eo dici solet quasi non vilitas et segregatio quedam ab infima vilitate, sacerdotii autem et regni fastigium distantissimum sit a promiscui vulgi communi infinitate, consequens erat, ubi culmen regium est, summam nobilitatem inesse.” (*Def. II 4.3*)

<sup>35</sup> “Ipsi principes legistarum.” (*Ibid.*)

<sup>36</sup> “Item dicit quod potest esse nobilitas etiam ubi non est virtus: et sic nobilitas habet in se plus quam virtus. Exemplum in muliere verecundam. Nam verecundia diversa est a virtute, et tamen in ea est nobilitas. Concludit ergo quod anima praedestinata a Deo in felicitate, ut omni tempore bene faciat, etiam antequam faciat aliquem actum virtutis, dicitur nobilis.” (Bartolo, 52<sup>b</sup>)

<sup>37</sup> “Tertio hoc probatur autoritate Phil. I Ethic. iii.c. qui dicit quod sunt quidam homines virtuosos, tamen sunt nobilitate privati. Praeterea, potest esse quod servus vel rusticus est virtuosus cum omni virtute: ut quia est fortis, vel prudens, iustus et expertus in his, quae sibi mandantur; et tamen nesciret dominari. Certe iste non est nobilis, ut dicit Philosophus I Ethic. ix.c.” (*Ibid.* 52<sup>a</sup>)

<sup>38</sup> Et de ista nobilitate Philosophus I Ethic. iii.c. ubi dicit quod nihil aliud quam virtus et malitia discriminat servum et liberum, nobiles et ignobiles. Hoc autem non est intelligendum de omni virtute, sed de ea quae competit aliquibus, prout sunt apti dominari; non de ea prout apti sunt subiici.” (*Ibid.* 52<sup>a</sup>)

<sup>39</sup> *Cfr. Def. II 4.3.*

<sup>40</sup> “Ad tertium subarticulum ascendentes qui de recuperatione docium, quarum Israelite per infidelitatis crimen obumbracionem obfuscacionemque incurrerunt, impedimento per lavacrum sancte regeneracionis sublato, disserturus est.” (*Def. II 4.9*)

dedicado a la virtud de la *fortitudo* del pueblo judío, con solo una mención a la templanza. Por otro lado, la virtud moral de la valentía (*fortitudo*) parece tener un componente regio, como dan testimonio los emblemas del rey, el león y el castillo de las enseñas de Juan II, al simbolizar “ambas acciones de la valentía, la ofensiva y la defensiva.”<sup>41</sup>